
ANO XV | N° 1170 | Macau, 17 de abril de 2017

 

 

DECRETO  nº 2.300/2017, de 17 de abril de 2017 

 

Dispõe sobre a exoneração de detentores de cargos comissionados e revogação da concessão de funções gratificadas e 

gratificações do quadro permanente de pessoal da edilidade, e dá outras providências; 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR TÚLIO  BEZERRA LEMOS, PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no 

uso de suas atribuições legais, conforme o que dispõe a Lei orgânica do Município e nos termos da Lei. 

 

CONSIDERANDO, a aprovação da Câmara Municipal, sanção e promulgação pelo chefe do executivo e publicação no Diário 

Oficial do Município em data de 12 de abril de 2017 da Lei Complementar nº 017 que dispõe sobre a reestruturação organizacional 

administrativa do Poder Executivo do Município de Macau/RN, e dá outras providências: 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de adequação dos cargos comissionados, gratificações e funções gratificadas à nova estrutura 

administrativa criada pela Lei, sendo necessária a exoneração dos detentores dos antigos cargos e revogação de gratificações e 

funções gratificadas para que haja nova nomeação e concessão das mesmas: 

 

CONSIDERANDO, os princípios da Legalidade, da Moralidade, da Impessoalidade, Publicidade e Eficiência que devem nortear a 

administração pública em sua função institucional: 

 

DECRETA:  

Art. 1º - Ficam  exonerados todos os detentores de CARGOS COMISSIONADOS nomeados até 12.04.2017; 

 

Art. 2º - Ficam revogadas todas as gratificações e funções gratificadas  concedidas aos servidores do quadro permanente 

da Prefeitura até 12.04.2017; 

 

O presente decreto entra em vigor nesta data. Revogando todas as demais disposições em contrário. 

Dê-se ciência, publique-se nos locais de costume e cumpra-se. 

 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau - RN



ANO XV | N° 1170 | Macau, 17 de abril de 2017 

PÁGINA 02 

 

PORTARIA nº 432/2017, de 17 de abril de 2017. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, considerando o que 

dispõe o Estatuto de Licitações e Contratos Públicos, consubstanciado na Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente na Lei 

Federal 8.666/93, e legislações complementares, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR, como Pregoeiro, Gustavo Costa de Miranda, CPF n° 031.597.824-41, e para constituírem a Equipe de 

Apoio:  

1. Lúcia de Fátima Vasconcelos Silva, CPF n° 155.968.504-20; 

2. Laércio Henrique da Silva, CPF: 060.952.924-25; 

3. Patrícia Daniele de Souza Pereira, CPF n° 035.004.344-28. 

 

Parágrafo Único – Lúcia de Fátima Vasconcelos Silva, CPF n° 155.968.504-20, substituirá o Pregoeiro em suas ausências e 

impedimentos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de abril de 2017. 

 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

 

 

 

 



ANO XV | N° 1170 | Macau, 17 de abril de 2017 

PÁGINA 03 

 

PORTARIA nº 431/2017, de 17 de abril de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, considerando o que 

dispõe o Estatuto de Licitações e Contratos Públicos, consubstanciado na Lei Federal nº 8.666/93, e legislação complementar, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, para compor a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Macau/RN, os servidores:  

1) Gustavo Costa de Miranda (Presidente) CPF: 031.597.824-41 

2) Lúcia de Fátima Vasconcelos Silva (Secretária) CPF: 155.968.504-20 

3) Laércio Henrique da Silva (Membro) CPF: 060.952.924-25 

4) Patrícia Daniele de Souza Pereira (Membro) CPF: 035.004.344-28 

 

Parágrafo Único – Lúcia de Fátima Vasconcelos Silva, CPF n° 155.968.504-20, substituirá o Presidente em suas ausências e 

impedimentos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de abril de 2017. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau-RN 

 

 

 

 

 

 



ANO XV | N° 1170 | Macau, 17 de abril de 2017 

PÁGINA 04 

Portaria nº 428/2017, de 17 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Fagner Luiz Teodósio de Oliveira, CPF nº. 011.545.734-86, para o Cargo em Comissão de Secretário, símbolo CC1, lotado na Secretaria 

Municipal de Administração e Finanças.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de abril de 2017. 

Portaria nº 429/2017, de 17 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Gustavo Costa de Miranda, CPF nº. 031.597.824-41, para o Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC2, lotado na Secretaria 

Municipal de Administração e Finanças.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de abril de 2017. 

Portaria nº 430/2017, de 17 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Lúcia de Fátima Vasconcelos Silva, CPF nº. 155.968.504-20, para o Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC3, lotada na Secretaria 

Municipal de Administração e Finanças.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de abril de 2017. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos: Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

http://macau.rn.gov.br/

